LEY XXXIII.

Si ome mezcla oro, o otro metal con lo suyo, cuyo deve ser el señorio.

Fvndiendo (1) algund ome oro, o plata, o otro metal ageno, o mezclandolo con otro suyo, sin plazer de aquel cuyo era, faziendo dello massa, o vergas; en saluo finca el señorio, al otro cuyo era, e aquello que así fundio, o ayunto con lo suyo; quier aya buena fe, o mala, aquel que lo fundio, seyendo sabidor, o non, si es ageno, o suyo. Mas si por auentura dos omes, (2) o tres, o mas, se acordassen a fundir, o mezclar de so vno, oro, o plata, o otro metal que ouieffen; estonce aquello que se mezcla en vno, es comunal a todos, e finca en saluo a cada vno dellos el señorio, en aquello que ayunto con lo de los otros, fasta en aquella quantia, o peso, que fue aquello que y mezclo, o ayunto. Esto mismo, dezimos, que seria en todas las otras cosas, que se mezclassen de so vno, que se pueden contar, o pesar, o medir, o que los omes se acordassen, con su plazer, a mezclarlas, o ayuntar lo de los vnos con lo de los otros. Esto mismo, dezimos aun, que seria, si las cosas se mezclassen de so vno sin plazer de sus señores, mas por ocasion, (3) si fuesen de tal natura, que se non pudieffen apartar las vnas de las otras; así como si mezclassen del olio, o del trigo de vn ome, con lo del otro, o otra cosa qualquier semejante destas, que fuesen amas de vna natura, o de dos, que se non pudieffen departir la vna de la otra sin grand trabajo. (4) Mas si las

(1) Muchos dias. Quid si stetit ibi alveus fluminis per decem annos inter presentes, & viginti inter absentes? Dic, secundum Bartol. in dicto tractat. versic. quod si ad finem quod tunc licet post recedat flumen, non restituetur primo domino: quia esset prescriptum ex titulo juris gentium, & ideo hic caute dixit muchos dias.

(2) Tenencia. Nam per inundationem fluminis, perditur possessio L. 3. §. labeo, ff. de acquir. posses.

(3) Ca iugo. Adde L. si ager. 1. ff. quib. mod. usus amitt.

LEY XXXIII.

Acquiritur dominium per specificationem etiam ex aliena materia, si non dominus bona fide specificat, si non est ad priorem statum reducibile, ut vinum ad uvas, granum ad spicas, unde efficitur specificans, sed tenetur domino ad materiam estimationem. Si autem ad priorem statum est reducibile, ut vas argentum, remanet domino materia, & mala fide specificans perdit expensas quas in materia fecit specificando. Hoc dicit.

(1) Fazen. Concordat L. adeo, §. cum ex aliena insit. de rerum divis. L. idem Pomponius, §. idem scribit, ff. de rei vindicat.